
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική άρση της υπ’  αρ. 5821/29.10.1987 
(Δ’  1099) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης για εδαφικές επιφάνειες συνολικού εμ-
βαδού 67.805,55 τ.μ., εντός της Κ.Μ. 1248 Γαιών 
Καλάθου, Τοπικής Κοινότητας Καλάθου του Δή-
μου Ρόδου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, έκτα-
σης εμβαδού χιλίων επτακοσίων δέκα έξι τετρα-
γωνικών μέτρων (1716 τ.μ.) που βρίσκεται στη 
θέση Κουμαρίδια, Τοπικής Κοινότητας Θηναίας, 
Δήμου Αργοστολίου, Περιφερειακής Ενότητας 
Κεφ/νιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 290125 (1)

   Μερική άρση της υπ’  αρ. 5821/29.10.1987 
(Δ’ 1099) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης για εδαφικές επιφάνειες συνολικού εμ-
βαδού 67.805,55 τ.μ., εντός της Κ.Μ. 1248 Γαιών 
Καλάθου, Τοπικής Κοινότητας Καλάθου του Δή-
μου Ρόδου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 

(Α’ 289), όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ. 3 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

3. Την από 13.08.2021 Π.Ν.Π. (Α’ 143), η οποία κυρώ-
θηκε με το άρθρο δεύτερο του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

4. Το Β’ Μέρος του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).
6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08.02.2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06.07.2022 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 
θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθε-
ωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/3724/389/13.1.2023 
(ΑΔΑ: 9ΙΒΔ4653Π8-Η7Ρ) απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
στις Διευθύνσεις Δασών της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αιγαίου του ΥΠΕΝ».

12. Την υπ’ αρ. 55584/10.11.2022 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δασών «Μερική κύρωση δασικού χάρτη του 
συνόλου περιοχής αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δασών 
Δωδεκανήσου» (Δ’ 907) σύμφωνα με την οποία, η εν 
θέματι έκταση εμπίπτει σε πολύγωνα με χαρακτηρισμό 
(ΔΔ), (ΑΔ) και επιπλέον πληροφορία (ΑΝ).

13. Την υπ’ αρ. 5821/29.10.1987 απόφαση του Νομάρ-
χη Δωδ/σου «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 127.590 
στρ. στην περιφέρεια κοιν. Απόλλωνα Πλατάνια, Μαλώ-
να, Μάσσαρι, Κάλαθος, Πυλώνα, Λάρδος, Λάερμα και 
Αρχάγγελος Ν. Ρόδου, Νομού Δωδ/νήσου» (Δ’ 1099).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 512

5429

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.16 18:26:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5430 Τεύχος Δ’ 512/16.06.2023

14. Την υπ’ αρ. 39597/20.08.2021 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διεύθυνσης Αιγαίου «Μερική 

άρση και ανάκληση της υπ’ αρ. 5821/29-10-1987 από-

φασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης (Δ’ 1099) στην 

περιφέρεια των κοινοτήτων Απόλλωνα, Πλατάνια, Μα-

λώνα, Μάσσαρι, Κάλαθος, Πυλώνα, Λάρδος, Λάερμα και 

Αρχάγγελος Ν. Ρόδου» (Δ’ 1032).

15. Την υπ’ αρ. 283662/07.06.2023 εισήγηση της δα-

σολόγου Μπαλατσούκα Αικατερίνης.

16. Την υπ’ αρ. 288661/08.06.2023 εισήγηση της Δι-

εύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου για μερική άρση της 

σχετικής (13) απόφασης.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Την άρση της υπ’ αρ. 5821/29.10.1987 (Δ’ 1099) από-

φασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης για τρία (3) εδα-

φικά τμήματα, συνολικού εμβαδού 67.802,55 τ.μ., που 

βρίσκονται εντός της Κ.Μ. 1248 Γαιών Καλάθου, Τοπικής 

Κοινότητας Καλάθου του Δήμου Ρόδου, λόγω αποκατά-

στασης και επαναφοράς της καταστραφείσας δασικής 

βλάστησης με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για 

την υπαγωγή των εδαφικών επιφανειών στην παράγρα-

φο 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, σύμφωνα και με την 

παρ. 3 του άρθρου 44 του ιδίου νόμου.

Τα τρία (3) εδαφικά τμήματα (Τμήμα 1, Τμήμα 2 και 

Τμήμα 3), για τα οποία εκδίδεται η παρούσα απόφαση, 

απεικονίζονται στο τοπογραφικό διάγραμμα που μαζί 

με τον πίνακα συντεταγμένων κορυφών θεωρήθηκαν 

και συνοδεύουν την παρούσα απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5431Τεύχος Δ’ 512/16.06.2023

ΠΙΝΑΚΕΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ 

κορυφών έκτασης (Τμήματα 1-3) της υπ΄αρ. 290125/09-06-2023 απόφασης 

του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Κορυφές Τμήματος 1 (1-21)

K x y K x y K x y

1 863879.08 4007896.06 8 864071.43 4007857.44 15 864171.98 4007758.22

2 863898.66 4007905.85 9 864058.47 4007891.57 16 864153.72 4007748.43

3 863964.81 4007925.43 10 864094.98 4007886.01 17 864081.22 4007762.45

4 863988.35 4007918.82 11 864111.65 4007861.40 18 864021.69 4007781.24

5 863996.82 4007898.97 12 864141.02 4007836.80 19 863960.31 4007804.52

6 864017.19 4007898.71 13 864169.59 4007842.35 20 863920.09 4007830.45

7 864023.01 4007872.25 14 864201.08 4007801.08 21 863864.79 4007879.40

Κορυφές Τμήματος 2 (22-92)

K x y K x y K x y

22 864345.44 4006639.60 46 864331.39 4006399.00 70 864249.61 4006498.49

23 864345.12 4006637.88 47 864270.56 4006443.68 71 864256.49 4006497.43

24 864350.20 4006635.65 48 864251.78 4006447.97 72 864259.27 4006498.49

25 864354.81 4006633.59 49 864228.45 4006453.30 73 864261.79 4006501.80

26 864360.36 4006630.57 50 864221.79 4006459.96 74 864262.31 4006505.50

27 864365.29 4006624.38 51 864209.95 4006469.43 75 864261.26 4006508.28

28 864368.94 4006618.03 52 864214.82 4006470.31 76 864259.27 4006510.92

29 864371.79 4006609.46 53 864218.66 4006471.77 77 864258.08 4006513.57

30 864372.31 4006607.62 54 864221.61 4006472.90 78 864251.72 4006517.40

31 864374.17 4006600.89 55 864222.10 4006473.09 79 864248.00 4006519.04

32 864375.60 4006593.59 56 864226.33 4006473.49 80 864244.87 4006523.21

33 864376.56 4006587.39 57 864231.62 4006473.49 81 864241.75 4006528.87

34 864377.51 4006580.57 58 864235.59 4006473.35 82 864239.09 4006533.51

35 864377.35 4006570.09 59 864240.09 4006473.35 83 864237.92 4006534.22

36 864377.03 4006563.26 60 864244.06 4006475.87 84 864239.26 4006535.10

37 864376.56 4006556.12 61 864245.65 4006478.91 85 864249.31 4006548.33

38 864375.76 4006548.98 62 864245.25 4006482.75 86 864255.93 4006568.70

39 864374.81 4006543.26 63 864242.07 4006488.04 87 864260.95 4006583.52

40 864373.54 4006535.17 64 864237.05 4006491.21 88 864256.45 4006602.31

41 864371.95 4006529.13 65 864234.40 4006493.86 89 864262.80 4006610.51

42 864370.05 4006522.94 66 864234.00 4006496.64 90 864278.94 4006625.06

43 864372.57 4006521.69 67 864235.99 4006499.28 91 864298.79 4006640.93

44 864372.08 4006518.70 68 864239.56 4006499.81 92 864331.07 4006645.43

45 864359.02 4006502.05 69 864243.66 4006499.15 ----------



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5432 Τεύχος Δ’ 512/16.06.2023

Κορυφές Τμήματος 3 (93-128)

K x y K x y K x y

93 863921.76 4006588.15 105 864117.02 4006569.89 117 864018.86 4006568.31

94 863924.93 4006605.08 106 864112.26 4006557.19 118 864013.83 4006576.51

95 863933.40 4006623.34 107 864104.32 4006548.46 119 864002.98 4006584.98

96 863950.07 4006637.10 108 864097.70 4006536.56 120 863993.46 4006584.18

97 863964.88 4006647.95 109 864086.06 4006525.18 121 863979.17 4006587.36

98 863989.75 4006661.18 110 864073.36 4006520.68 122 863965.94 4006596.62

99 864017.01 4006661.44 111 864061.99 4006523.86 123 863955.62 4006594.24

100 864036.06 4006652.44 112 864057.22 4006533.38 124 863954.04 4006580.48

101 864050.34 4006635.25 113 864050.87 4006539.73 125 863954.04 4006567.51

102 864058.55 4006616.20 114 864040.82 4006537.88 126 863939.22 4006565.66

103 864072.30 4006598.47 115 864023.89 4006541.05 127 863927.84 4006566.19

104 864094.00 4006582.06 116 864017.27 4006550.31 128 863924.14 4006573.07

Ρόδος, 08-06-2023

Ο Συντάκτης

Νικόλαος Θεοφάνους 

Δασολόγος MSc

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ
Ρόδος,  09-06-2023

Η Προϊσταμένη της 

Δ/νσης Δασών Δωδεκανήσου

Αικατερίνη Μπαλατσούκα
Δασολόγος MSc

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ
Πειραιάς, 09-06-2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

Άρτεμις Αλεξιάδου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5433Τεύχος Δ’ 512/16.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5434 Τεύχος Δ’ 512/16.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 9 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

I

      Αριθμ. 276346 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, έκτα-
σης εμβαδού χιλίων επτακοσίων δέκα έξι τετρα-
γωνικών μέτρων (1716 τ.μ.) που βρίσκεται στη 
θέση Κουμαρίδια, Τοπικής Κοινότητας Θηναίας, 
Δήμου Αργοστολίου, Περιφερειακής Ενότητας 
Κεφ/νιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  ’Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (Α΄ 289) «περί προστα-

σίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας 
και συγκεκριμένα: του άρθρου 38 και 41.

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4) Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 159).

5) Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 
α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980).

6) Το άρθρο 3 της από 13 8-2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), όπως κυρώθηκε με τον 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

7) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/
16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση περί «Καθορισμού 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών κ.λπ.» (Β’ 2415).

8) Των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 περί «Δια-
τάξεων για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ» (Α’ 63).

9) Το π.δ. 6/2022 περί «Σύστασης και μετονομασίας 

Γενικών Γραμματειών κ.λπ.» (Α’ 17).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 (Β΄ 4528) απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού 

και Γ.Γ. Δασών του ΥΠΕΝ «περί εξουσιοδότηση υπογρα-

φής».

11) Την εισήγηση της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλληνίας 

υπ’ αρ. 167186/03-04-2023 με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφα-

σίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό τη διατήρηση 

του δασικού χαρακτήρα αυτής, τον αποκλεισμό διάθε-

σής της για άλλη χρήση, την αποκατάσταση της κατα-

στραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση, 

την δασική έκταση που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 

εμβαδού χιλίων επτακοσίων δέκα έξι τετραγωνικών μέ-

τρων (1.716 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση Κουμαρίδια, 

Τοπικής Κοινότητας Θηναίας, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. 

Κεφ/νιάς, όπως προσδιορίζεται στο συνημμένο απόσπα-

σμα ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1: 5.000 με αντίστοιχο 

πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ.

Στον μερικώς κυρωμένο χάρτη σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

354435/12-10-2022 απόφαση του Γ.Γ. Δασών (Δ΄ 707) και 

σύμφωνα με τα στοιχεία του αναμορφωμένου δασικό 

χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας, που 

αναρτήθηκε στις 17-1-2022 (υπ’ αρ. οικ.7314/17-1-2022 

απόφαση [ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ]), η εν λόγω έκταση, 

με συντεταγμένες όπως αναγράφονται στο παρακάτω 

επισυναπτόμενο απόσπασμα χάρτη έχει χαρακτήρα ΔΔ.

Η καμένη δασική έκταση καλυπτόταν από δασικά είδη 

κυρίως σε μίξη με χορτολιβαδικά φυτά. Έχει έκθεση νοτι-

οανατολική, κλίση 60%, υψόμετρο 260 μ. και όρια:

Ανατολικά: με δασική έκταση.

Δυτικά: με δασική έκταση.

Βόρεια: με δασική έκταση.

Νότια: με δασική έκταση.

Κατά της απόφασης αυτής δύναται να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης ενώπιον του (οικείου) τριμελούς Διοικητικού 

Εφετείου εντός εξήντα ημερών από την επομένη της 

δημοσίευσης ή κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5435Τεύχος Δ’ 512/16.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5436 Τεύχος Δ’ 512/16.06.2023

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αργοστόλι, 1 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιουνίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005121606230008*


